3

[image: Scan0003]
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от     «_29_ » __апреля____2025 г. № _261_
г. Лиски

О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Лискинского муниципального района от 14.03.2025 № 254 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Лискинского муниципального района Воронежской области»

В целях приведения нормативных правовых актов органов местного самоуправления Лискинского муниципального района в соответствие действующему законодательству, руководствуясь статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Лискинского муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов Лискинского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Изложить перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внеплановых и профилактических мероприятий при осуществлении муниципального земельного контроля, утвержденный приложением № 4 к решению Совета народных депутатов Лискинского муниципального района от 14.03.2025 № 254 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Лискинского муниципального района Воронежской области» в новой редакции, согласно приложению к настоящему решению.
1. [bookmark: _Hlk184297684]Опубликовать настоящее решение в газете «Лискинский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Лискинского муниципального района Воронежской области (http://liski-adm.ru/)в сети Интернет.
2. Настоящее Решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законодательству, местному самоуправлению и охране прав граждан.

Глава Лискинского
муниципального района                                                                         И.О.Кирнос

Председатель совета народных депутатов
Лискинского муниципального района                                                 Ю.А.Сомов

Приложение к решению Совета народных
депутатов Лискинского муниципального
района Воронежской области
от 29.04.2025 №___

Приложение № 4
к решению Совета народных
депутатов Лискинского муниципального
района Воронежской области
от 14.03.2025 №254

Перечень индикаторов риска
нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внеплановых и профилактических мероприятий
при осуществлении муниципального земельного контроля

1. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного участка относительно местоположения границы земельного участка, сведения о котором содержатся в ЕГРН, правоустанавливающих документах на земельный участок.
2. Наличие признаков негативных процессов на земельном участке, влияющих на состояние земель сельскохозяйственного назначения и уровень плодородия почвы (водная и ветровая эрозия, сели, подтопление, заболачивание, засоление, иссушение, уплотнение, загрязнение химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнение отходами производства и потребления).
3. Наличие 50 и более процентов зарастания сорными растениями из перечня сорных растений для установления признаков неиспользования земельных участков, утвержденного постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 № 1482 "О признаках неиспользования земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения по целевому назначению или использования с нарушением законодательства Российской Федерации" и (или) древесно-кустарниковой растительностью, наличие 50 и более процентов зарастания сорными растениями из вышеуказанного перечня сорных растений и (или) древесно-кустарниковой растительностью на 20 и более процентах площади земельного участка, отнесенного к особо ценным продуктивным сельскохозяйственным угодьям, более 25 процентов площади земельного участка используется не по установленному виду разрешенного использования.
[bookmark: _GoBack]4. Наличие и использование на земельном участке специализированной техники, используемой для снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы.

image1.png